### RECITA CAPUT TESTIMONII DECIMVM SEPTIMVM

Non modo non haereticos sed pios esse eos, qui firmiter crediderint, ecclesiam dei esse aedificatam super petram Christum.

C<sup>c</sup> 2 Hanc

a) Ios. III. 6. b) 2. Sam. VI. c) 1. Reg. VIII.

Hanc opinionem si secuti fuissent episcopi romani, minus haberemus abusuum & abominationum. Freti enim ea opinione, quod super petram, hoc est, Petrum, &c, ut ipsi deducunt, super pontifices romanos & eorum doctrinam aedificata sit ecclesia dei, in quaे non manus intulerunt? quid non sibi licere putarunt? ut scriptura impleretur a), arrogantia tua decepit te, & superbia cordis tui, qui habitas in cœnbris petrae, & adprehendere niteris altitudinem collis. Grex b) perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos.

## DECLARATIO TESTIMONII XVII.

**Q**ui ad vnum pontificem romanum omnia deferrunt, & verbo quidem episcopum, re vero ingentes & nationes, in caesares & reges principesque vniuersos, tyrannum constituunt, hoc imprimis argumento instant, quod Petro vni sit dictum a domino c), tibi dico; tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Consulto nunc praetermittam responsa doctissimorum hominum, qui non ex his paucis verbis sed ex toto capite euangelii sensum domini colligendum sapienter monent. Dominus enim, cum haud vnum Petrum, sed omnes apostolos interrogaasset, *vos autem quem me esse dicitis?* pro omnibus respondit Petrus veluti os quadam apostolorum, *tu es Christus filius dei vivi.* Hoc siue responsum siue confessio, si vna est omnium apostolorum, immo vero fidelium omnium, & propterea ecclesiae totius sanctae, non vni Petro sed apostolis omnibus vniuersisque fidelibus & toti ecclesiae, cuius typum gerebat Petrus, dictum est, quod se-

a) Ier. XXXXVIII. 16. b) Ier. L. 17. c) Mat. XVI. 18.

sequitur: quod vel ex eo ipso aduersarios etiam concedere necesse est, quod promissa quaedam ingentia **ex confessione** illa non negant ad omnes apostolos attinuisse; & nunc ad omnes episcopos & ceteros, qui per ciuitates presbyteri constituti sunt, attinere adserunt atque adfirmant. Quae sunt ista promissa? **E tibi dabo claves regni coelorum.** Quae sunt istae claves? obsecro, ne quid anile aut superstitionem cogitemus, ferreas aut argenteas aut aureas fuisse claves, sed potestatem illam, quae his verbis declarata est, **Et quocunque ligaueris super terram, erit ligatum & in coelis, & quidquid solueris super terram, erit solutum & in coelis.** Annon hanc eamdem potestatem dedit omnibus apostolis, dicens a)? Amen dico vobis, quaecunque ligaueritis super terram, erunt ligata & in coelo, & quaecunque solueritis super terram, erunt & soluta in coelo: Atibi in coelis dixit, hic in coelo. Ridicula haec sunt, quasi de eodem non dicatur a propheta; **deus autem noster in coelo est:** & qui habitat in coelis irridebit eos b). Pudet me tam frigidarum commentationum. As Petro dixit, & tibi dabo claves regni coelorum. Rogo rursus, quae sunt istae claves? An aliud quam spiritus sanctus, per quem fores coeli aperiuntur & clauduntur hominibus, quod dimittendo peccata soluuntur, retinendo ligantur homines? Quam obrem claves dat dominus dicens c), **accipite spiritum sanctum, quorumcunque remiseritis peccata, remittentes, & quorumcunque retinueritis, retenta sunt.** Quae si verissima sunt, desinant iam opponere nomina scriptorum, **ex quibus sumunt, super petram,** hoc est, super Petrum aedificatam ecclesiam dei. Nam ex altera parte stant auctores vel nobilissimi,

Cc 3

quos

a) Mat. XVIII. 18. b) Ps. II. 4. c) Iob. XX. 22, 23.

quos summis laudibus celebrait ipsa etiam ecclesia romana & declarauit primarios, qui saepius meminerunt, ecclesiam dei super Petram Christum aedificatam esse. Quae expositio magis cum praedictionibus prophetarum quadrat, qui Petrum Christum non semel adpellarunt, & Pauli sententiae consona est, qui fundamentum & petram Christum esse, scriptis illustravit suis. Age vero, quid inquit Augustinus a) Quando Petro est dictum, tibi dabo claves regni coelorum, & quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in coelis, & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in coelis, universam significabat ecclesiam, quae fundata est super petram, unde & Petrus nomen accepit. Non enim a Petro petra, sicut non Christus a christiano sed christianus a Christo vocatur. Itaque non magis significat Petrus episcopos romanos, quam ceteros, immo vero quam omnes fideles, qui sunt Christi. Quid ergo tunc? quid inaniter inflantur pontifices romani? tamquam firmissimum esset, quod magnorum auctorum interpretatione necesse est vel aliter accipi, vel haberi pro infirmo. Quamobrem inquit Augustinus b) se bonares, si ad Christi corpus pertines, quod significat Petrus, habes Christum in praesenti & futuro. Et in libro de agone christiano inquit c). Cura Petrus dicitur, amas me, pasce oves meas, ad omnes dicitur. Quid id est? Cum Petro dicitur, pasce oves meas, ad omnes dicitur. Quam vellem haec legissent, qui vnde Petro hoc adserunt fuisse dictum, veluti ex promissione singulari. Quod si omnibus fidelibus est dictum, nemo dubitarit, multa sibi vnius arrogasse pontifices

a) in expaf. euang. lobann. tract. 124. b) in expos. euang. loban. tract. 50. c) de agone christiano c. 30.

romanos vel temere vel imprudenter. Accedat testimonium Origenis antiquissimi scriptoris. Quod Simon Petrus respondens dixit a), tu es Christus, filius dei vivi, si dixerimus quemadmodum dixit Petrus, non a carne & sanguine nobis reuelatum est, sed a luce, quae illuxit cordi nostro a patre, qui est in coelis, & tamquam non accepta huiusmodi reuelatione a carne & sanguine sed luce cordi nostro illucescente a patre, qui est in coelis efficitur Petrus, & dicetur, quod hunc sermonem sequitur, tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, & portae inferi non praeualebunt aduersus eam, & tibi dabo claves regni coelorum, & quocunque ligaueris super terram, erit ligatum, quocunque solueris, erit solutum & in caelis. Haec si a pontificiis hominibus fuissent perpenfa, numquam eorum ascensionibus cumuisserent Caiphas romani. Augustini verba sunt b), ideo quippe ait dominus super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, quia dixerat Petrus, tu es Christus, filius dei vivi: super hanc ergo, inquit, petram, quam confessus est, aedificabo ecclesiam meam. Peter duxerat Christus, super quod fundamentum etiam ipse aedificatus est Petrus. Fundamentum quippe aliud. nemo potest ponere praeter id, quod possum est, quod est Christus Iesus. Haec Augustinus, quae sexcentis locis confirmat, ac probat. Quod sicubi aliter est interpretatus, hanc tamen propriam Augustini sententiam suffic, nemo est, qui in eius scriptis versetur, qui negciat. Quae si impia est, impius est Augustinus: si pia, omnes pii, qui eam sequuntur. At vero impia esse non potest, quae ex prophetis & apostolis desumpta est: qua in re ut notissima nihil

Cc 4.

mo-

a) tract. i. Mat. cap. i. b) in exposit. Ioban. tract. 124.

morabor. Hilarius a) etiam inter antiquos scriptores laudatissimus interpres minime super Petrum aedificatam esse ecclesiam dei contendit, sed super fidem Petram illam & confessionem ingenuam de Christo, quam confessus est Petrus, ita ut sententiam prophetarum, apostolorum, Augustini, ceterorumque fidelium prope scriptorum complectatur, ecclesiam dei ex his constituiti, qui eam fidem habuerint, quam habuit & confessus est Petrus. Qua de re inquit b), vnum igitur hoc est immobile fundamentum, vna haec est felix fidei petra, Petri ore confessa: tu es Christus filius dei, vixi. Et alibi, super hanc igitur confessionis petram ecclesiae aedificatio est, haec fides ecclesiae est fundamentum, per hanc fidem infirmos aduersus eam sunt portae inferorum, haec fides regni coelestis habet claves, haec fides, quae in terris soluerit aut ligaverit, ligata sunt in celis & soluta. Theophilactus item ait c), quia enim confessus erat eum dei filium Petrus, dixit, quod haec confessio, quam confesus es, fundamentum erit futurum credentium. Et Cyrillus inquit d), per petram aliud nihil quam inconcussam & firmissimam discipuli fidem vocavit, in qua ecclesia Christi fundata & firmata esset, ut non labaretur & esset in expugnabilis inferorum portis in perpetuum manens. Quae, quoniam magnorum auctorum sunt, & ad prophetarum & apostolorum sensum proxime accedunt, si iam ut coeptum est, illustrentur, quid fiet ampullis & inani illa verborum volubilitate, quae frequentissima est in decretis? Ex quibus, ut infinita prope omittam, : recensebo, quod ad orientales episcopos rescribit papa quidam.

a) de trinitat. l. 2. b) de trinitat. l. 8. c) e. 16, in Matt.  
d) in dialogo de trinit. l. 4.

dam a). Vos interea videte tumorem verborum, perpendite leuitatem. Decuerat vos aduersus sanctam romanam ecclesiam & apostolicam limate & non ironice loqui: quoniam & ipse dominus noster Iesus Christus eam decenter allocutus ait; tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, & portae inferi non praeualebunt aduersus eam. Et insolenter Siritius b), hactenus erratum in hac parte sufficiat: nunc praefatam regulam omnes teneant, qui voulunt ab apostolicae petrae, super quam Christus universalem construxit ecclesiam, soliditate diuelli. Et Leo in decretis c), non soluitur vel ligatur, nisi quod auctoritas beati Petri soluerit & ligauerit. Quasi vero ligandi & soluendi potestatem ceteri apostoli non acceperint a domino. Huiusmodi bullis praemunierant omnia prope eorum decreta, maxime vero, cum in synodos, episcopos, prouincias, caesares & reges fulminare sed dixerunt. Huiusmodi ampullas proiecerunt, cum perturbarunt iura humana atque diuina, quibus elati cum aliquid statuerent, non putarunt sibi esse perpendenda scripta illa diuinatus, ne quid imprudenter eorum scriptorum aliquid rescindere aut infirmarent, ne quid diuersum docerent atque instituerent; quin omni cogitatione conuersi tantum sunt ad verba illa, quasi aliam interpretationem non possent recipere, super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Quamobrem arrogantia, ut praedictum erat per prophetam d), verissime decepit eos. Putarunt enim omnia sibi licere, se se vnos ergare non posse; quidquid statuerent, merum esse e-

Cc 5

uan-

a) Iulius papa Euseb. Theognio, Theodoro, Berinthio & ceteris orientalibus episcopis. b) in decretis Siritij. c) Leo papa ex canone 24. d) Ier. XXXVIII 16.

vangelium, in ipsis esse omnia; unum esse videndum; an ecclesia romana statuisset, nefas esse postea dubitare, an firmum esset & sanctum, quod illa statuisset, in ipsos coniiciendos esse oculos atque animos omnium, qui aperire & claudere quibusuis coelum possent. Quamobrem traditionibus tatis poenas etiam minaciter addiderunt, ut verbis etiam videamus, quantum intersit inter moderationem & humanitatem christianorum & superbiam crudelitatemque pontificum, quibus pietas est mitram ad ignominiam imponere, colligare manus, virgas expedire, destrudere in ignem. At certe hanc pietatem a Christo non didicerunt, cuius tamen vicem sese agere dicunt in terris, immo vero se caput ecclesiae esse: quas appellations vendicare sibi aliquem episcopum aut tulissent ii, qui in concilio cauerunt <sup>a)</sup>, ne quis summus sacerdos aut princeps sacerdotum adpollaretur, aut aliquid buiusmodi, iudicare vos ipsi, in quibus habitat spiritus dei. Nam quid est? aut aliquid buiusmodi: His enim appellacionibus arrogantia alitur, superbia effertur, abusus versantur in religione, ita ut iis initii non modo interpretationes ex scriptura assentatoriae extortae sint, sed, ut alia missa faciam, quamvis Paulus <sup>b)</sup> & Petrus <sup>c)</sup> sermone & exemplo docuissent non esse ferendas, procedentibus tamen saeculis adorationes veluti dii quidam statuerunt sibi pontifices romani.

### R E C I F T A C A P V T TESTIMONII DECIMVM OCTAVVM-

Quoniam aliqui non contemendi autores adseruerunt, ecclesiam dei aedificatam super petram Petrum, nihil ex ea re plus.

<sup>a)</sup> conc. carth. III. c. 26. <sup>b)</sup> Act. XIII. 14. seqq. <sup>c)</sup> Act. X. 26.

plus habere pontifices romanos, quam ceteros episcopos, qui non habent ea, ob quae amanter dicta sunt illa Petro: cuius virtutae exempla, quae ex actis apostolorum colliguntur, ita minime sunt imitati; doctrinam vero, quae ex apostoli huius scriptis habetur, ita passim romani pontifices proculauerunt & euerterunt, ut Petri euersores potius, quam successores sint adpellandini PER QVOS, inquit apostolus Petrus a), via veritatis blasphemabitur, & in auaritia fidelis verabis de vobis negotiabuntur.

## DECLARATIO TESTIMONII XVIII.

**F**irma assertio ea esse non potest, quae ex interpretatione sumitur alicuius loci, quem primarii doctissimi & antiquissimi viri varie sunt interpretantur. Nam quod testimonium per honorificum mille & centum continuos annos ecclesia romana dederit Augustino, quod summis laudibus Hilarium, Cyrilum & reliquos celebrarit, quos praediximus, reiicere pontifices romani non possunt auctoritatem tantorum virorum. Quod si ex altera parte Cyprianum & quosdam sibi allegant, qui de petra locum aliter sunt interpretati; nihil plus agent, quam ut nostra quocunque assertio non sit firma. Fiet ergo, ut quod nobis non dant, neque ipsi adsequantur. At vero illud est consecrarium, si infirmum est fundamentum, supra quod tantam superbiae fastusque molem pontifices erexerunt, omne eorum aedificium corruat, necesse est. Remittant igitur iam spiritus atque animos illos, sedent arrogiantiam, intelligent, se esse episcopos aequem atque alios; qui si boni, si pii fuerint,

dig-

a) 2. Pet. II 2. 3.

dignissimi sunt, ut eos colamus & obseruemus: at si mali, si impii, norint, sese ad Christi petram nihil plus attinere quam Iudam, per quem typum mali episcopi sunt significati a). Nam quod Petri sedem dicunt se obtinere, quid existimant homines imperitissimi? regnumne fuisse illud Petri? aut tyrannidem? Sic enim disputant de primatu Petri, quasi regnum aliquod terrenum obtinuerit is, cuius ipsi sint legitimi haeredes & successores. At non ita est. Reuerentia obseruantiaque illa apostolorum iustissimis de causis fuit profecta, ob amorem Petri in Christum, qui omni ex parte se ostendebat, ob fidei firmitudinem, quod is vel ante omnes vel pro omnibus confessus est, Christum esse filium dei, tum ob caritatem egregiam, laboribus vltro suscepitis pro pascendis omnibus Christi: quae omnia in illo fuere singularia. Haec si in episcopo non sint, ex quibus nascitur propensio animorum, obseruantia esse non potest, quam isti primatum adpellant. In quo episcopo haec sunt, ad hunc omnia illa arbitror attinere, quae dicta sunt Petro. Quo quis vita erit candidior, quo in pacendis ouibus Christi studiosior; eo apud vere pios reuerentia & obseruatione erit dignior: non quia Romae sit magis quam Antiochiae aut Hierosolymitanae ecclesiae episcopus, & non Massiliensis. Nam quod locorum acceptore in faciant Christum, est porro indignissimum, cum eius spiritus doceat, non esse personarum. Metiri ergo oportet, viri principes, dignitatem episcoporum non ex loco sed ex vita & actis, in quibus eluceant dona illa spiritus sancti, quod & ipsi aliquando verbis non recelebrauerunt. Nam quid illud est b)? non sanctorum filii sunt, qui tenent

a) August. in expos. euang. Ioban, tract. 50. b) dist. 39.

loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum. Et alibi, morum nobilitas, non loci, non generis, sacerdotes notificet. Et, non luca vel ordines, sed merita deo coniungunt. Quomodo vero Paullus probat, se non minorem esse magnis apostolis? obsecro animaduertite: *Hebraei*, inquit a) sunt; & ego: *Israelitae* sunt; & ego: *semen Abraham* sunt; & ego: *ministri Christi* sunt; & ego. At plus ego in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, a Iudaeis quinque quadragenas una minus accepi, ter virgis caesus sum, semel lapidatus sum, in labore & aerumna, in vigiliis multis; in fame & siti, in ieuniis multis, in frigore & nuditate: instantia mibi quotidiana est & solicitude omnium ecclesiarum. His priuilegiis agere oportet episcopum, qui Petri, qui Paulli personam velit agere, non ex loco, quod Romae sedeat. Loci superbiam crediderim ego semper odio fuisse vnigenito dei. Nam quid est, quod Bethleem in praesepio rusticano, non Hierusalem, non Romae, quae tum gentibus & nationibus imperitabat, nasci voluit? Per iniquum est, caussas veras primatus & dignitatis episcoporum praeterire, & eas celebrare, quae inaptes sunt & odiosae etiam apud Christum. Si cui vestrum, principes, illud placet, quod vni Petro quaedam sint promissa & adsignata magis quam ceteris apostolis, non contendam vobiscum. Sed illud obsecro (quod libenter arbitror vos esse facturos) ut cogitetis, quam ob rem promissa illa sint atque adsignata Petri nomine. Si Hilario creditis, quod fide, inquit b) Petrus ceteros anteivit. Si Augustino, quod Petrus, inquit c), plus aliis dilexerit Christum. Sed nos haec ipsa ex verbis euan-

ge-

a) 2. Cor. XI. 22. seqq. b) in Matth. c) in Ioh. tr. 124.

gelii sumamus a), dicit Simoni Petro Iesus, Simon Iohannis, diligis me plus bis? dicit ei, etiam domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei, pasce agnos meos. Dicit ei iterum, Simon Iohannis diligis me? ait illi, etiam, domine, tu scis, quia amo te? dicit ei, pasce agnos meos. Dicit ei tertio, Simon Iohannis, amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio amas me? & dixit ei, domine tu omnia scis, quia amo te: dicit ei, pasce oves meas. Quid primum rogat? an plus aliis diligat. Quid secundo? quid tertio? de dilectione. Obsecro vos, principes, in quibus habitat spiritus dei, ne sapientiam dei Christum inanitor frustraque hoc toties petere atque iterare existimetis. Docet hic vos sapientia dei Christus, non acceptorem esse loci aut personarum se, neque alio moueri quam dilectione erga se mirifica, ut alicui committat, ut pascat agnos & oves suas, quas neque Petro credidisset, nisi re cognita & explorata, quod plus ceteris amaret. Nam quid sic rogabat is, qui omnia nouit, quasi haec ignoraret? Norat ille quidem omnia, sed vobis rogabat, principes, qui probaturi episcopos aliquando eratis: plebi sanctae rogabat, quae in episcopos aliquos erat delectura: nobis rogabat, ut dignosceremus pseudopetros istos, qui multis iam saeculis gloriam Christi, salutem gentium & nationum, miserum in modum oppugnauerunt, qui plus vastitatis euangelio & institutis apostolorum attulerunt, quam vna reliqui hostes Christi, & tamen audaces ita sunt, ut pro ipsis dictum adferant, pasce agnos, pasce oves meas. Quibus verbis temere elati atque inflati non intelligunt, non eos se esse, quos ecclesiae suae promisit deus per Ieremiam b), & dabo

p. 10-

a) Job. XXXI 15. seqq. b) Ier. III 15.

vobis pastores iuxta cor meum, & pascere vos scientia & doctrina. Num ii vos pastores estis, pontifices? Existimate interea, principibus optimis praesentibus, respondere, qui probe norunt, quidquid aliquando mali, reges viderunt; quidquid incommodi ex bellorum incendiis acceperunt imperatores; quidquid solicitudinis ac negotii habuit ecclesia Christi, a certis quibusdam hominibus aliquando fuisse constatum; In quos si animaduertetur, non propterea minuetur gloria apostoli, immo vero augebitur, explosis pseudoepiscopis, & constitutis veris episcopis, in quibus euangelica puritas & apostolica ornamenta luceant, & cetera, quae habuit Petrus, quibus cum pontifices romani careatis, audite, quam cantilenam ad aures insusurret vobis Origenes<sup>a)</sup>. Quoniam qui episcoporum locum sibi vendicant, vtuntur eo dicto sicut Petrus; dicendum est, illos recte loqui, si pariter facta habuerint, ob quae dictum est illi, qui erat Petrus, tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam; sique tales fuerint, ut a Christo super eos aedificetur ecclesia, & adeos iure referri possit. Porro si quis, cum baud sit nec habeat, quae dicta sunt; facti habuit Petrus, credit, se ligaturum in terra, ut quae ligauerit, ligata sint & in coelis, ac se solutum super terram, ut quae soluerit, soluta sint & in coelis; hic inflatus est, non intelligens, quid sibi ve- lint scripturæ, & tumefactus incidit in diaboli rui- nama. Haec Origenes. Quae si perpendissetis, pontifices, aequo ac laudationes quorumdam, qui vos vnos voluerunt esse omnia, & in officio fortasse manere & pascere oves Christi aliquando didicissetis. Nunc cum verbis illi vos suis infatuari, obiurgari

pa-

a) tract. I in Mat. cap. 1, in fine.

patiamini, si iure. In Cathedra Moysis, inquiunt, federunt scribae, & pharisei; quaecunque illi dicunt, seruate & facite. Remitto ego hos ad Theophilatum praecclare docentem a), quid sit in cathedra Moysis sedere. Ex eo nunc tantum sumam simile quodam. In cathedra Petri sedent ii tantum, qui non iugum reuehendum, sed ea docent, quae docuit Petrus, & quoniam super Petrum & eius successores ecclesiam dei aliqui aedificatam contendunt, nolo esse contentiosus, quod alias non concederem. Hic, quia omnibus modis possum vincere, concedam, si vnum, quod per se est verissimum, mihi dabitur, successores Petri non esse veluti regum principiique filios, regni cuiusdam terreni successores, sed spirituales potius ac sanctos, hoc est, ut ii fide in primis firma & dilectione praecipua sint in dominum nostrum Iesum Christum, qua fuit Petrus, & qui Petri doctrinam & instituta tamquam ex successione alant, sustineant ac tueantur. Si quis Petri doctrinam reiecerit, si quis ab apostolo descivierit & eius instituta sustulerit de medio, Petri successor non sit, non adpellatur: fateantur omnes hunc, qui sit, qui a Petro recesserit, ad ecclesiam, quae super Petrum aedifica ta est, nihil attinere: hunc Iudam, pseudopetrum, & antichristum, liceat bona cum venia vestra adpellare, pontifices. Iudicate vos, an aequa postulatio sit, principes. De dilectione pontificum romanorum in Christum ipse scit, qui omnia nouit. At Iohannes signo etiam aliquid adsequi nos posse docuit. Qui, inquit b), non diligit fratrem suum, quem videt, deum, quem non videt, quomodo potest diligere? Si historiam pontificum legimus, nullam curam intel-

a) in Matt. 23. b) i. Job. III 20.

telligimus illis fuisse potiorem quam dominatus pro-  
pugnandi & ditionis augendae & regni seruandi:  
quod ut tuerentur, barbarae gentes saepe excitatae  
sunt, rerum nouarum studiosi populi solicitati in re-  
ges & imperatores, foederibus modo in hos modo in  
illos ictis, aucta incendia bellorum, spoliati reguli &  
necati crudelissime, ciues exinaniti, aucta vestigalia  
pontificum, spoliatae vrbes, aeraria atiorum com-  
pilata, haec quoniam principes ipsi senserunt & po-  
puli, missa faciam. Ad illud venio, quod pene  
turpiter omiferam. Eius verba haec sunt, qui men-  
tiri non potest a). Qui non diligit me, sermones mu-  
qs non seruat, & qui habet mandata mea & seruat ea,  
ille est, qui diligit me. Caput b) est de maiestate man-  
datorum Christi imminuta, in quo pluribus questi-  
sumus, a pontificibus non modo non seruata manda-  
ta Christi, sed summa diligentia fuisse cautum, ad-  
hibitis etiam minis, & suppliciis constitutis, ne ab a-  
liis seruarentur. Eius vos meminisse oportet. Ob-  
secro, memineritis, vos principes, in quibus habitat  
spiritus dei. Percurramus nunc partem aliquam doc-  
trinae apostoli, ut cognoscamus, an pontifices roma-  
ni eam sustinuerint aut sustulerint. Proponamus  
vitam apostoli, ut intelligamus, si eius vitae exempla  
sunt imitati, aut potius execrati non verbo sed ipsa-  
re. In epistola multis agit Petrus, ut lapidem elec-  
tum & petram quamdam ostenda esse Christum. Ad  
quem, inquit c), accedentes, lapidem viuum, ab ho-  
minibus quidem reprobatum, a deo autem electum &  
honorisfatum, & ipsi tamquam lapides viui superae-  
dificamini. Propter quod continet scriptura, ecce po-  
nam in Syon lapidem summum, angularem, electum,

D d

pre-

a) Iob.XIIII.21, b) c. XII testimonii. c) i. Pet.II.4.seq.

preciosum, qui crediderit in eum, non confundetur;  
 Vobis igitur credentibus honor, non credentibus autem  
 lapis, quem reprobauerunt aedificantes; hic factus est  
 in caput anguli, & lapis offensionis & petra scandali  
 his, qui offendunt verbo, nec credunt, in quo positi  
 sunt. Docet hic Petrus, Christum esse lapidem &  
 petram, ut & ipsi superaedificemur. Ecquid aliud so-  
 nant? super hanc petram aedificabo ecclesiam meam?  
 Addit, & qui crediderit in eum, non confundetur,  
 quod est idem atque in eos, qui crediderint, portae  
 inferi non praevalebunt. Hanc doctrinam si secuti  
 fuissent pontifices romani, non laboraremus. Per-  
 git, vos autem genus electum, regale sacerdotium,  
 gens sancta: hic fideles omnes adpellat non modo  
 sacerdotes, sed & regios. Si quis laicos, quos vo-  
 cant, sacerdotes adpellet, quae & quam turpes in e-  
 um sequentur nomenclationes, declaratione opera  
 pontificum romanorum? Spirituales hostias nos, in-  
 quiunt, offerimus. At hoc de omnibus Christi fide-  
 libus dicit apostolus. Nam quid ait a)? sacerdotium  
 sanctum offerentes spirituales hostias, acceptabiles per  
 Iesum Christum. Christum, inquiunt, nos offeri-  
 mus. Quasi vero semel pro nobis seipsum ipse  
 Christus non obtulerit satis, adstetque semper vultui  
 dei pro nobis mediator aduocatus & interponens se:  
 Commemoratio mortis domini est celebranda. At  
 dum panem illum manducamus & calicem bibi-  
 mus b), omnibus aequo est praeceptum, ut eius be-  
 neficii memores mortem domini annunciemus, do-  
 nec veniat. Quae non eo dico, ut negem, diaconi  
 nos non inanes, & episcopos seu presbyteros non  
 adumbratos, constituendos esse per ciuitates ab eccl-  
 esia

a) 1. Pet. II. 5. b) 1. Cor. XI. 26.

sia sancta (est enim id perquam necessarium), sed ut ostendam, nihilo plus illos ceteris esse sacraiores. Nam vnum baptisma, vnam fidem, vnam vncitionem habemus a sancto, quā sumus sacri, non quod simus succincti vestibus & zona, sed succincti, inquit Petrus, lumbos mentis, quodque sancti simus omnes Christi sacerdotes fideles. Quamobrem sacerdotibus illis, quibus omnia contingebant in umberis, vt nos significaremur praedictum fuerat a), sancti estote; quia ego sanctus sum. Huic doctrinae apostoli tenebrae densissimae atque incredibiles offusae sunt a pontificibus romanis; quod saepe iam questi sumus b). Pergit c), Subiecti estote omni humanae creature propter dominum. Id omnibus dicit, neque diaconos neque episcopos excipit. Exemerunt tamen, veluti vulpeculae, pontifices romanū fe & suos, mirumque in modum priuilegiis muniuenterunt, non modo ne laicis sed ne ciuilibus legibus subiicerentur, neve Petri doctrinam sustinerent, quam manifeste in hoc priuilegiis quaesitis oppugnarent. Sed ego, ne totam epistolam videar velle interpretari, venio ad acta apostolorum. Petrus accepto spiritu sancto cogitat de regno dei, aperit scripturas, & adponit vno die Christo animarum circiter tria milia d). Pontifex romanus (ex historiis quiuis repeat), accepta mitra mammonae, cogitat de regno mundi, aperit fores Iani, quod est, de bello cogitat in regulos non suae factionis, & feudatarios, quos vocat, rebelles, & scandalizat, adponitque diabolo vno die hominum plusquam centum millia. Petrus nullatenus magis exultans quam paupertate, claudio di-

Dd 2

cit

a) *Leu. XVIII 2. b) cap. III testimonii. c) i. Pet. II 13. d) Act. II 41.*

icit a), argentum & aurum non est mihi. Pontifex vero exultans auro & regia gaza, in salibus habet, sed id non posse dicere, quod claudio apostolus Petrus. Vbi claudus saluus adstitisset, neque sese, neque aliud hominem spectari vult, sed Christum solum, docet non esse aliud nomen a deo datum sub coelo, in quo nos oporteat saluos fieri. Pontifex, si quid usquam tale acciderit, vel Petrum, vel alium quem ex hominibus, qui dicti sunt sancti, spectari vult, & iis templo exaedificari, erigi statuas, docetque sub coelo esse multa, quae sint ad salutem. Petrus in concilio principum, seniorum & populi vocatus, adserit b), aequum esse audire deum potius, quam concilium. Superioribus annis, cum Germani aduertissent aliud statuere decreta & concilia, aliud euangelium, & se dicto dei fore audientes potius quam hominum, a pontifice romano damnati sunt atque exclusi. Petrus precio agorum ecclesiae accepto dividit singulis, prout cuique opus erat, neque erat inter tot quisquam egens c). Pontifex romanus, acceptis bonis ecclesiae, magnis diuiniis cumulat suos, dat, quod cuique opus est, ne quis sit inter suos egens: ceteros miseros, qui vel seruitutem seruiunt in Africa & Asia apud hostes nominis Christi, vel qui duri-  
ter vitam agunt apud nos, non curat absurmi fame & rerum omnium inopia. Petrus Ananiam & Saphiram mentientes spiritui sancto, accensus spiritu, ad-  
spectu ipso exanimat d). Pontifex romanus, cum videat atque intelligat, ab iis, quibus stipatus sedet, episcopatus adpeti atque geri, non ut doctrina & sa-  
pientia (quam nullam in iis esse cognoscit) pascant  
oues

a) Act. III. 6. b) Act. IIII. 19. c) Act. IIII. 34. seqq.  
d) Act. V. 10.

ques Christi, sed causa magnorum prouentuum & in luxu vitam agendi, fert immo vero alit atque extollit, cumulatque magnis muneribus, &, vt Hilarius aiebat, *intra palatium honorat ad seruitutem, addam ego, ad calamitatem & exitium ouium Christi.* Petrus, cum apostolis Symon pecuniam obtulisset, vt impositione manus acciperet spiritum sanctum, abegit clamoribus hominem, qui donum dei existimat pecunia posse possideri a). At pontifices romani saepe pecunia, saepissime corruptione, vt his internunciis demererentur reges & principes, manus imponi curauerunt iis, quos non aptos ad episcopatus gerendos, curamque animarum suscipiendam, sed ad conciliandos imperatorum & regum animos intelligerent accommodatos, aut priuato aliquo commodo & sanguinis communione coniunctos. Petrus b), cum in caenaculum esset ductus, & circumstaret illum magna turba, reiectis foras omnibus, orauit ex instituto euangelico c), cum oratis, non eritis sicut hypocritae, qui amant in synagogis & in angulis platearum stantes orare: tu autem, cum oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio ora patrem tuum; in abscondito reddet tibi. Pontifex romanus, cum orandum est, & tuba cani, & reboari per verbem instituit, & alta voce & confusa concini musicorum instrumentis contra reboantibus. Quod non eo dico, vt orationes publicas improbem, sed quod institutis pontificiis huc ventum est, vt tenues homines, cum domini possent orare & curare, quae curanda sunt, ad tempora volitent tamquam otiosi, quasi ille dominandi modus euangelicus, minus fit deo acceptus.

D d 3

Pc-

- a) *Actor. VIII. 18. seqq.* b) *Actor. VIII. 40.*  
c) *Matth. VI. 5. 6.*

Petrus *a*), cum visionem videret, & vas quoddam veluti linteum magnum submitti de coelo in terram, in quo erant omnia quadrupeda & serpentia terrae & volatilia coeli, vocem audit, *surge, Petre, occide & manduca*, non ut gulæ licentia, sed libertas Christi sanguine parta, gentibus & nationibus proponetur, ut sine offendiculo omnibus semper yteremur cibis, quos deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione. At pontifices romani poena mortis animis proposita, distinguentes inter diem & diem, contra vocem illam e coelo missam, reclamant; his aut illis diebus ne manducato neue adponito. Petrus, cum Caesaream intrasset, & ad eius pèdes Cornelius se abiecisset, adorassetque eum, non tulit, sed monuit hominem esse sese, & propterea tales cultus non sibi debet *b*). At pontifex romanus, non modo tenues homines ad pedes eius abiici statuit, sed beatissimis pedibus osculum dari vult ab imperatoribus & regibus, principibusque ciuitatum ad eius pedes prouolutis. Petrus os suum aperiens, dixit *c*), *in veritate comperio, quia non est personarum acceptor deus, sed in omni gente, qui timet eum & operatur iustitiam, acceptus est ei*. Pontifex romanus non modo personarum sed & locorum facit acceptorem deum, ita vt, si alii episcopi possint errare, episcopus romanus non possit, quod romanae ecclesiae sit episcopus, ob quam dictum est Petro, *tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo eccleiam meam romanam, & portae inferi haereticorum sectae non praeualebunt aduersus eam*. Petrus tandem, cum surrexisserent quidam de haeresi pharisaeorum, qui crediderant, praeciperent que seruari quaedam legalia, acclamauit apostolus

*a) Act. X. 9. seqq. b) Act. X. 25. 26. c) Att. X. 34. 35.*

lus a), nunc ergo quid tentatis deum? imponere iugum super ceduices discipolorum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus, sed per gratiam domini nostri Iesu Christi, credimus saluari, quemadmodum & illi: monet, obtestatur apostolus, tentari deum, si quis de iugo imponendo & legalibus cogitet. At pontifices romani nihil magis cogitasse videntur, nihil magis curasse, ut ostendimus b), quam ut eorum opera, iugum ex legalibus & praeceptis restitueretur. Si circumcisio onus apostolo intolerabile visum est, quod semel in vita cuique erat obendum, quod Iudeis fere semper in infantia illa absoluebatur, in qua graue quid sit non intelligitur, & tantopere reclamat apostolus; quid faceret hoc tempore, in infinita multitudine legalium & praeceptorum, quae non in omnivita semel, sed partim singulis annis saltem semel, partim non semel sed saepe & faepius singulis mensibus seruanda sunt, mortis poena animis proposita, si non seruentur? Habetis, principes, ex altera parte amorem Petri in Christum, doctrinam & vitam apostoli; ex altera parte pontificum romanorum. Vos ego nunc adpello, vestram imploro fidem, obtestor ego vos per Iesum Christum, ante cuius tribunal sisti tandem omnes oportet, ut iudicetis, utrum successores isti fuerint aeuersores Petri, utrum apostoli doctrinam aluerint, an sustulerint de medio. Mirum profecto est, quam in his nihil sit eorum, quae in Petro potissima fuerunt. Nihil tam diuersum est quam vita apostoli & pontificum romanorum; nihil tam pugnans quam huius & illorum doctrina. Conferte vos etiam atque etiam, principes, neque mihi sed veritati credite.

D.d. 4.

Con-

a) Acto. XV<sup>o</sup> 10. b) cap. III<sup>o</sup> testimonii.

Considerate, inquam, an hi sint successores Petri vel  
euersores. Liberare inueterata & indigna infamia apostolum. Declarare sententiis vestris, hosce  
illos ipsos esse, quos in spiritu vidit Petrus apostolus, magistros mendaces, qui in auaritia factis verbis  
(præfationibus illis serui seruorum dei, vel beatissimi  
& sanctissimi domini, domini nostri) non modo  
de tenuibus hominibus multis iam saeculis, sed magnis imperatoribus & regibus sunt negotiati: quod  
futurum apertissime monuit Petrus apostolus, ut  
erudiremini aliquando & caueretis ouibus Christi,  
vos inuicti, augusti, pii principes, in quibus habi-  
tat spiritus dei.

### R E C I T A C A P V T TESTIMONII DECIMVM NONVM.

Reuelatur ira dei, inquit apostolus <sup>a)</sup>, super omnem impietatem & iniustitiam ho-  
minum eorum, qui veritatem dei in iniusti-  
ta detinent; quia, quod notum est dei,  
manifestum est in illis: at cum cognouis-  
sent, quod dominus Iesus factus est nobis  
salus, sapientia, a deo, iustitia & sanctifica-  
tio <sup>b)</sup>; non glorificauerunt aut gratias ege-  
runt, sed euauerunt in cogitationibus suis,  
& obscuratum est insipiens cor eorum, &  
contulerunt gloriam vnigeniti dei rebus in-  
animatis, ita ut genu flecterent, & adora-  
rent illas, & peterent in sanctificationem <sup>c)</sup>.  
Propter quod deus tradidit illos in coecita-  
tem

<sup>a)</sup> Rom. I. 18. <sup>b)</sup> I. Cor. I. 30. <sup>c)</sup> vid. caput testim.  
tertium.

tem, vt facerent ea, quae non conuenirent; sicut praedixerat spiritus sanctus per os Pauli <sup>a).</sup> Quod FVTVR ERANT (videte iam, si reuelata est ira dei super hominum impietatem; animaduertite, si bene expressi sunt pontifices romani, collegae & asseclae eorum, qui veritatem dei in iniustitia detinuerunt) *homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi cet.*

## DECLARATIO TESTIMONI XVIII.

**Q**ui hi sunt elati, superbi? discite ex eorum litteris. Nos reverendissimi, reverendique patres, miseratione diuina episcopi, presbyteri, diaconi, cardinales, patriarchae, archiepiscopi, episcopi, praefati <sup>b).</sup> Sed tu perge. *Blasphemi, parentibus non obedientes.* Adde etiam, si vis, iubentes, ne alii parentibus obedient. Nam de ea recaput fuit sextum. Perge. *Ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate.* Hic ego, si antiqua nolim repetero, Alexandrum sextum, qui plus veneni quam aquae miscuisse dicitur, possum commemorare; & Iulium secundum, cuius opera plus uno die sanguinis hausit terra, quam ipse cum combibonibus vini in toto pontificatu. Praetermitto populationes agrorum, ingentes praedas, incendia oppidorum, quae secuta sunt ferro ignique omnibus locis vastatis: quarum calamitatum primarios testes quam plures excitare possum, &, si libet, ab Ascanio Columna, & Camertui & Urbinatum duce petere,

D d 5

quos

<sup>a)</sup> 2. Tim. III. 2. seqq. <sup>b)</sup> in litteris conuocatoriis concilii constantiensis & concilii Basiliensis sessione 13.

quos credo Paullus pontifex iustis de caussis non sperat habere laudatores. Sed ego hanc partem orationis aliis relinquo. Nam quod sine benignitate & humanitate fuerint pontifices, qui potest esse obscurum? Si constat eos non modo in viuentes, sed in mortuos etiam saeuisse? Stephanus sextus Formosi corpus e sepulcro erutum, pontificio indumento spoliauit, abiicique in vilem tumulum iussit, duabus digitis dextrae abscissis. Sergius tertius Formosi cadaver tractum e tumulo, securi percussit, & post contumelias in Tyberim proiecit a). Multorum ossa, vt eorum verbis utar b), exhumari, multorum cineres vento spargi mandarunt. Recte ergo apostolus hos praeuidens appellavit homines immites & sine benignitate. Perge. *Proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores magis quam dei, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes.* Quis Romae fuit pompam illam intuitus & adparatum pontificum & collegarum asseclarumque eorum, quo Christi religionem elidunt, qui pietatis speciem non sit arbitratus inesse illis? Quis vero diem unum aut alterum Romae egit, vt oculis potius quam auribus crederet, qui virtutem solidamque pietatem ullam esse non negarit in his hominibus? Quid? quod se vicarios Christi, & Petri successores & episcopos & pastores & seruos seruorum dei adserant? Habent hic quoque speciem pietatis. Cum autem eorum nihil sit, quae pollicentur, sed contra omnia insint vitia; pietatis virtutem abnegare dicuntur. Homines corrupti, reprobi circa fidem, sed ultra non proficient. *Inspicientia enim eorum manifestabitur.* Vtina-

a) *Platina in vita Stephani sexti. & Formosi & Sergii textii. b) in concilio constantiens.*

nam, principes, det nobis hoc pater domini nostri, Iesu Christi, ut quod aliquando futurum est vobis ad gubernacula reipublicae sedentibus contingat, ut per sententias vestras omnes intelligent atque cognoscant, auctorem omnium malorum & incommode-  
rum nostrorum, quem oportet aliquando cognitum  
iri, *Reuelabitur*, inquit apostolus a), suo intento  
*pore homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur*  
*& extollitur super omne, quod dicitur deus aut quod co-*  
*litur, ita ut in templo dei sedeat, ostendens se tam-*  
*quam sit deus.* Considerate principes, quid sit, ita  
ut in templo dei sedeat, ostendens se tamquam sit deus,  
*& iam mysterium operatur iniquitatis.* Tempore e-  
nimi Paulli b), ut ostendimus c), pseudoapostoli illi  
obtegere coeperant beneficium sanguinis Christi, ve-  
lare euangelium, tenebras offundere rebus clarissimis  
& simplicissimis, quorum pseudoapostolorum doc-  
trina sustentata atque aucta est aemulatione legalium  
a pontificibus romanis, ex quibus veluti unum ali-  
quod corpus, una ciuitas, unus quidam ex membris  
multis perficitur atque conflatur. Quamobrem per-  
git apostolus, *& reuelabitur ille iniquus, quem domi-*  
*nus Iesus interficiet spiritu oris sui.* Quomodo in-  
terficiet spiritu oris sui? euangelium, verbum, spi-  
ritus oris domini est. Illustratione euangelii cadet,  
cadet Babylon, peribit ille iniquus, qui dicitur anti-  
christus. Ut vero multos ac multos homines fore  
intelligatis antichristum, hic dicitur, insipientia e-  
orum manifestabitur. Quorum obsecro insipientiam  
fuscipte curam & cogitationem dignam animis ves-  
tris, principes, & finite iam illustratione euangelii  
fanc-

a) 2. Thess. II. 3. 4. b) Act. XVI & XXI. c) declara-  
tum est id capite testimonii primo.

sancti interfici impium, finite spiritu verbi dei corpus illud, coetum impurissimum dissolui hominum, qui seruari mandant doctrinam daemoniorum. Qui attendant doctrinæ daemoniorum, certissima signa proposituit apostolus, quibus omnibus vestigiis, si vultis, eos adsequimini; numquam effugient. *Spiritus* (inquit a), manifeste dicit, num dubitanter loquitur? manifeste dicit, quod in nouissimis temporibus discedent quidam de fide. Res digna est observatione. Haec enim tempora nobis sunt nouissima. Qui hi sint, qui discesserint de fide, agite iam videamus. *Discedent de fide, attendantes spiritibus erroris & doctrinis daemoniorum.* Quorum daemoniorum? probibentium (inquit) nubere & abstinere a cibis, quos deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus. Nobis sunt haec, quibus viuimus, nouissima tempora. Nihil sane refert, vel Marcion vel Manichaei quidam docuerint, nuptias esse impuras propter concubitum, bonum non esse omnibus vesci. Si pontifices romani item instituerunt, & Marciones sunt & Manichaei. At tergiuersari non licet contra spiritum s. Res in illustri omnium gentium & nationum conspectu posita est: Marcion & Manichaei docebant, impuras esse nuptias, docebant, non omnia bona esse ad victum: at non prohibuerunt edicto aliquo gentibus & nationibus proposito. At apostolus non docentium inquit, sed prohibentium nubere & abstinere a cibis b). Non est idem docere & prohibere: vis est in verbo. Quis.

b) i. Tim. IIII. 1. b) κωλυόντων γαμέα, ὀπέχεσθαι βρωμάτων. Sic in i. ad Thess. II. 16. κωλύοντων ήμας τοῖς ἔθνεσι λαλῆσαι de euangelio, quod edicto proposito prohibuerant praedicari.

prohibuit; quis edictum proposuit; ne diaconi, ne presbyteri, ne episcopi, ex instituto spiritus sancti per apostolum scripto deligi possint ex iis, qui a plebe sancta probati & laudaci vnius vxoris viri sint, qui domui bene praesint, & a filiis bene eductis atque educatis pie colantur & obseruentur. Quis infinitam multitudinem clericorum & cucullatorum matrimonii sacramento abstinere non dico docuit, sed uti prohibuit, ita ut si quis eorum uxorem habeat, sacerdos esse non posse<sup>a)</sup>. Quis poena mortis aeterna proposita, non dico docuit, non dico hortatus est, prohibuit dico, ne gentes & nationes ex libertate Christi suo commodo semper cibis omnibus uarentur, quos deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, nisi libertatis christiana, & euangelicae apostolicaeque doctrinæ, inimicissimus coetus & insipiens pontificum romanorum b)? at insipientia eorum, inquit apostolus, manifestabitur. Latine multi scripserunt, germane ut audio plurimi, italice in primis integritate & castitate vitae admirabilis vir Bernardinus Ocellus Senensis de antichristo. Res celebrari cepta est etiam aliis linguis, ita ut, illustratis scriptis illis diuinitus Danielis prophetæ & Iohannis apocalypsi & sanctissimorum apostolorum Petri & Paulli epistolis, res in comperto sit, in pontificum romanorum persona expressam esse faciem antichristi.

### R E C I T A C A P V T TESTIMONII VICESIMVM

Malae consuetudines, abusus, abominationes publico edicto tollendae. Bachana-

li-

<sup>a)</sup> probatum fuit hoc cap. test. 5. in declaratione. <sup>b)</sup> probatum hoc cap. testimonii 4. in declaratione.

lum enim speciem habemus, ludorum speciem simulacrorum abusus. Neque enim abest, quin infirmitas humana, instigante satana, vt deos olim, diuos morbis praefecrit, ita vt ad Petri fanum Romae templum febris sit, diuae Mariae titulo *a*). Nec brutis deet patrocinium sanctorum, adplaudentibus pontificibus romanis. Fornicari impune licet: scorta vbiique publica; ita vt Romae superioribus annis censa sint meretricum publicarum capita ad decem millia: earum quaestus portionem quamdam sibi pendi iubent, sicut & a Iudeis pontifices, quod foenerari impune permittant, centesimam exigunt. Acerbissimae vero exactiones, crudelissimi dominatus, Simoniae, dolii, spiritus sancti venditiones & extintiones, & cetera abominanda sic Romae regnant, vt, qui Christi spiritum habent, liquido videant scriptum in fronte curiae romanae, BABYLON MAGNA, MATER FORNICATIONVM ET ABOMINATIONVM TERRAE *b*).

### DECLARATIO TESTIMONII XX.

**I**ncredibiles sunt abusus, infinitae abominationes in magnis urbibus. At quam omnia superstitionum, abominationum, abusuum plena sint in castellis, vicis atque oppidis rusticis, nullum est in-

*a) Praeser ea, quae alibi fiunt, Romae in festo diu Antonii Abbatis, magno concursu compelluntur e qui & muli pontificis & cardinalium & affectuarum ad eius fanum; putantque id a diu fore salutare belluis. b) apoc. XVII. 5.*

ingenium, nulla eloquentia, quae adsequi posse dico. Quo minus dici possunt, eo magis vestrum est, principes, animis & cogitatione complecti: in quibus illud est mirandum, quod omnia haec mala ab uno perditionis fonte manarunt. Quod si vos admiratione adficiat, quod tamdiu haec, non dico incognita (parum enim hoc esset) sed & celebrata & pro piis habita sint a regibus & populis, est consentaneum: id enim ipsum in spiritu videns reuelator illerum altissimarum Iohannes, *& admiratus sum (inquit a) admiratione magna.* Desinite iam mirari principes: illud vos potius consoletur, quod dixit Augustinus<sup>b</sup>, quot videntes, quae praedicta fuerant in scripturis sanctis, nostris temporibus adimpleri, adficiamur in fidem, quod est, ad cetera credenda efficiamur propensiores. Quam vellem, auguste caesar, pii reges, & magni principes, his, quae de hac ipsa re a Iohanne praedicta sunt, aliquantulum daretis: operae. Neque enim fugit hominem illum diuina mente praeditum quid futurum esset. *Apocalypsis inquit c) Iesu Christi, quam dedit illi deus palam facere seruis suis: beatus, qui legit & audit verba prophetiae huius & seruat ea, quae scripta sunt.* Pie quidem dicuntur: non sunt negligenda, principes. Videlicet dicit ille se meretricem magnam d), sedentem super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terrae, & inebrinati sunt, qui habitabant terram de vi no prostitutionis eius, & mulier erat haec circumdata purpura & coccino, & inaurata auro & lapide pretioso & margaritis, babens poculum aureum in manu sua plenum abominatione & immunditia fornicationis.

<sup>a)</sup> Apoc. XVII. 6. <sup>b)</sup> August. de catechizandis rudibus.  
<sup>c)</sup> Apoc. I. 1. 3: <sup>d)</sup> Apoc. XVII. 2. seqq.

*suae, & in fronte eius nomen scriptum; mysterium, babylon magna, mater fornicationum & abominationum terrae. Aperit mysterium angelus domini a). Mulier, quam vidisti, est civitas magna, quae habet regnum super reges terrae. Bestia adscensura de abysso, tyrannis pontificum est, pontificalia ipsa potestas, pontificalia vis, quae detortis scripturis, priuilegiis acceptis, ut ostendimus b), & inueterata consuetudine imperium sibi statuit in imperatores & reges. Huc illud accedit: septem capita septem montes sunt, super quos mulier sedet. Ecquae vrbis septicollis appellata est? Mulier, inquit, ebria de sanguine sanctorum & de sanguine martyrum Iesu. Num ea Roma est? dicant iam ipsi pontifices. Sed & meretrix super aquas multas. Aperit hoc etiam angelus domini: aquas quas vidisti, ubi meretrix sedet, populi multi sunt & gentes & linguae. Quis de certitudine & veritate religionis christiana possit ambigere, in qua mille & quingentis prope annis, quae praedicta fuerant, contingere ita videmus hoc tempore, ut ne minimum quippiam sit praetermissum? Coelum, inquit dominus c), & terra peribit: verba autem mea non praezibunt. Credo ego vos admirari solitos esse, principes, si tales fuerunt pontifices romani (quales utriam non fuissent), quomodo tam diu a gentibus & nationibus summo consensu celebrati & culti sint. Oportebat pontifices sedere super aquas multas, oportebat a gentibus & nationibus multis magno plausu probari doctrinam pontificum, ut impleretur scriptura, essetque babylon illa mater magna fornicationum & abominationum terrae, cum qua for-*

ni-

a) *Apor. XVII. 18.* b) *cap. XVI. testimonii in declaracione.* c) *Mat. XXIII. 35.*

nicarentur ipsi etiam reges. Magnae, ingentes, omnino infinitae a vobis deo gratiae agendae sunt, principes, qui vos in admirabilem usque adeo lucem vocavit, ut id de vobis neque dici neque cogitari possit. Quid enim est, *fornicari cum Babylone?* nisi cum iis sentire & coniungi, qui iura humana & diuina confuderunt. *Babylon* externa vox est, apud nos confusionem sonat. Liceat mihi pro amore atque obseruantia vestra in Christum, principes, aliquid liberius dicere. Imprudenter olim rudibus saeculis imperatores quidam & reges, cum Babylone sunt fornicati. Non mens illis noxia fuit, non animus nocens, non sensus, non consilium, non cogitatio illa peccandi. Quo purior & candidior illorum mens erat, eo facilius a quibusdam malis artificibus fraus & dolus admoti sunt. Imperatores primi illi, qui in barbaris nationibus ex imperii finibus pellendis fuerunt occupati, theologiae litteras interiores attingere non potuerunt, religionem nostram permanenter complexi, quidquid offerebatur, accipiebant, quidquid proponebatur, exsequebantur. Quamobrem antistites, qui per id tempus Romae fuerunt, perliberaliter tractati sunt. Numquam vero imperatores illi crediderunt, eorum muneribus tantam licentiam futuram pontificum romanorum, neque fortasse legerant, vietu & vestitu debere esse contentos episcopos, & cum diuitijs non putarunt apud barbatos illos auaritiam subrepere, quae radix est omnium malorum. At ubi episcopi reges esse coeperunt, simul suspicionem regni amittendi, & curam conseruandi & cupiditatem nonnumquam augendi necesse fuit accedere. Implicati sunt tum primum negotiis, quae saecularia ab apostolo ad-

Ee

pel-

pellantur: a quibus longissime eos iubet abesse, qui deo seruant. At pii principes illi prodeesse putarunt se sanctissimae religioni, obesse certe quidem numquam voluerunt. Nondum luxus isti prodierant, initio abusus ignoti, neque tanto numero, & ii, qui essent, non proferebantur. Proximi illorum saeculis fuerunt summo ingenio & eloquentia theologi, qui in reiiciendis sectis, quae ab Arrianis, quae a Manichaeis & ceteris magno incommodo fuerant inuectae, occupati, volumina compleuerunt disputationibus & commentariis. In his excelluit Augustinus; ita ut romanae etiam ecclesiae iudicio primus sit habitus obfessor atque expugnator haereticorum. Is quoniam & valde peritus & acutus fuit, in haec quoque penetrauit, quae hodie disputantur. Nihil enim non attigit, sed de quibusdam breuiter omnino & strictim veluti pungens & somno excitans. Fundamenta vero ea iecit de gratia, vt si ea attolli plusculum passi fuissent homines, & de abusibus multis & magnis actum & mirum in modum aucta fuisset doctrina vere apostolica. At Augustini opinio de gratia hoc tempore a pontificibus romanis & eorum asseclis ferri non potest, sicuti libri de praedestinatione, quos in senectute scripsit, matuore aetate & properante ad veram solidamque pietatem & pleniores peritiam. Tyrannidi pontificum romanorum, quod ii ex prouocatione ius sibi statuerent in omnes episcopatus, vniuersi Africæ episcopi egerunt in conciliis de capite, *de adpellatione ad episcopum romanum a)*, quod dicebatur, esse concilii Nicaeni capitibus suppositum atque adiectum;

*a) concil. Afric. VI.*

orum opera nihil dico, litterae adhuc existantur  
 nae querelarum Africanorum episcoporum, testimonia idem de exemplaribus concilii Nicaeni, summa diligentia conquisitis & acceptis ab antistitibus  
 aeciae, consonis iis, quae antiquissima in Africa seruabantur, in quibus caput non erat illud <sup>a)</sup>, circuit si episcopus accusatus fuerit. Reexplorata &  
 imperta de tyrannide pontificum romanorum in annis episcopos per dolum conquisita & compara-  
 , cum conclamare coepissent antistites Africani,  
 intigerunt per id tempus magni bellorum motus,  
 eruptiones Gothorum in Italiam, in Hispanias, in  
 alias, in Africam, quibuscum contueniendi &  
 sacerandi post commonitionem praeclaram ad pon-  
 ficiem romanam (vt concilii Africani verbis utar <sup>b)</sup>),  
 e famosus typus saeculi in ecclesiam Christi indu-  
 cetur, finem fecerunt carthaginensia concilia.  
 Occupata misere & diu Italia & illustribus prouinciis  
 excutae sunt incredibiles tenebrae disciplinarum om-  
 nium multis ac multis saeculis, ita vt non modo li-  
 berales artes, sed omnes etiam, in quibus manus  
 accedit, deperderentur. Non solum dicendi genus  
 & antiqua latinitas mutata est, sed etiam forma &  
 figura ipsa litterarum, quarum exempla ad nostra  
 quoque tempora peruererunt. Quid putatis inter-  
 re actum de theologia? annon ipsi quoque tene-  
 bras fuisse offusas. Supersticio (vetus est) religio-  
 nem imitatur: proni fuerunt semper homines ad  
 malum. Quis ergo dubitet ad superstitionem fuisse  
 aditum? Omitto, quod tenebrae istae & fames  
 verbi dei & iejunia praedicta fuerint in scripturis

Ee 2

sanct-

<sup>a)</sup> in epistola afric. concil. VI ad Bonifacium. <sup>b)</sup> afric. concilii VI ad Coelestinum.

sanctis: ad ea, quae oculis cernimus, veniamus.  
 Quis pictas, annos ab hinc non dico sexcentos aut  
 trecentos, sed centum ipsos, in parietinis imagi-  
 nes conspiciat & risum teneat? Quis latinitatis a-  
 mator schedulam, quae intra hoc tempus scripta fue-  
 rit, potest ferre, ut iterum legat? Et quoniam cum  
 imperatore & regibus principibusque ciuitatum ser-  
 mo est, de praeliorum genere & ratione belli gerendi  
 per pauca atque intra modum dicamus. Quis non  
 miretur, tanto olim vsu & peritia rei militaris apud  
 Romanos & exteris nationes multas ad eam insciti-  
 am fuisse ventum, ut neque milites ordinem seruare  
 neque imperatores aciem instruere neque castris fos-  
 sam ducere neque vallum iacere scirent. Vulgo sine  
 ordine, sine fossa, sine vallo castra metabantur.  
 Felicitate & virtute vestra, principes, ingenia ho-  
 minum se extulerunt, animi veluti e longo somno  
 excitati (quantum vix videbamur posse sperare) om-  
 nia diligentia & industria sunt adsecuti. Pictura,  
 ut a rebus notissimis & humilioribus incipiam, pul-  
 cherrime restituta est: latinae litterae honestissime  
 reductae; rei militaris ars atque ratio belli grendi  
 exquisitior atque absolutior fuit nusquam gentium.  
 Ecquid creditis, theologiae, chaldaicis, graecis, la-  
 tinis bibliothecis restitutis; magno studio, summa  
 diligentia, incredibili opera adhibita, nihil fuisse  
 melius? Mirum videri non debet, si, luce ingeni-  
 ti quadam sanctissimae facultati adlata, multa,  
 quae in diuturna obscuritate latuerunt, videricopta  
 sunt. Tempus est iam, *Carole caesar*, pio, felix,  
 auguste, vosque summi reges, & magni principes,  
 re in illustri omnium gentium & nationum con-  
 spectu posita, declarare sententiis vestris, non mo-  
 do

do nobis sed posteris , propensionem animorum  
vestrorum in Christum. Eius euangeliū conuer-  
sum & confusum , videtis miserum in modum , be-  
neficiū sanguinis Christi velatum atque obiectum ,  
infirmis male consultum , onus graue innumerabi-  
lium praeceptorū super humeros fidelium gentium  
& nationum impositum . Quid exspectandum ? li-  
bertas Christi sublata est : instituta apostolorum e-  
versa sunt : rescissum est verbum dei : praeceptorū  
Christi maiestas immunita : crux , quantum per hoc  
licuit , evanescuta est : abusus magni atque incredibiles  
inueniti : confusa denique iura humana atque diuina .  
Quis Christi nominis tam est inimicus , qui possit  
haec audire & ferre ? aut , si nulla ratione mederi  
queat , ne cum impiis sensisse videatur , non morte  
testatum relinquat ? Hanc ob rem , si quid grauius  
in me acciderit , qui pro gloria Christi , pro salute  
fratrum , periculoſo consilio , at per quam pia mente ,  
suscepi communem causam ; numquam profecto  
pigebit , si defenso euangeliō filii dei id sequi necel-  
se est . Accede lictor , colliga manus , caput obnu-  
bito : ipsum me cruciatibus & pontificum irae offe-  
ro : percute securi . Quae est ista tanta crudelitas  
& saevitia , quam mors ipsa non exsatiet ? Saturari  
pontifices nequeunt , nisi viscera nostra lanianda &  
in ignem coniicienda praebuerimus . Accede lictor .  
Id etiam feremus . Liceat mihi , antequam de misere-  
rio supplicia sumantur , abiici ad pedes , prouolui ad  
genua magnorum & sanctissimorum principum . O-  
rat vos seruus Iesu Christi , principes , & flens , ob-  
secrat per eam fidem & operam , quam praestare de-  
betis Christo , qui tam amanter pro vobis mortuus  
est , qui resurrexit , qui adstat vultui dei pro vobis , vt

ipſi iam euangeli defensionem fuscipiatis. Quod si supra hominum sortem, supra mortalitatem vestram datum est vobis, principes, vt rescifsum verbum dei, imminutam maiestatem mandatorum Christi, instituta spiritus sancti restituere possitis, orat atque supplicat, vt neque animi neque corporis laboribus defatigemini, quo minus ecclesiam dei, quam daemonia quaedam forma hominum induita multis saeculis labefactare conata sunt, vos hoc uno confessu vestro, quem illa sibi horribilem & formidolosum putunt, gentibus & nationibus vindicetis in pristinam eius lucem & dignitatem.

AONII

AONII PALEARII  
VERVLANI  
EPISTOLAE

# EPISTOLARVM LIBER PRIMVS

I.

AONIVS PALEARIVS

VERVLANVS

MAVRO ARCANO

S. P. D.

**E**go sane grauiter & moleste tuli discessum tu-  
um. Neque vero tu, licet me fortior vide-  
ri velles, lacrimas tenere potuisti: sicuti ne-  
que ego dissimulare diu dolorem. Vetus amicitia,  
similitudo studiorum, ingeniorum nostrorum, facili-  
tas, numquam profecto siuissent, vt sine lacrimis  
disiungeremur. Posteaquam a me discessisti, quan-  
tum potui, te oculis sum prosecutus. Soracte eges-  
sum, montes & siluae texerunt: cum ad flumen de-  
scenderem; caesar mihi noster cum magno comitatu  
factus est obuiam. Is, quo est splendore, qua est  
pietate, diligentissime commendauit me suis: iussit,  
vt se absente, omnia mihi essent promta, & parata.  
Nihil illo heroë potest esse illustrius, nihil excogitari  
humanius. Deos quaeſo, vt quorum vidi profecti-  
onem, eorum redditum laetissime videam. Cum in  
urbem rediisseſsem, mira mihi vbique visa est solitudo.  
Domi erat Lucilla tua: quo animo, noli quaerere.  
tristi ſcilicet: coenare noluit. nunc misera angitur,

E e 5

nunc

nunc emergit amor. nunc desiderium ferre non potest. cum iam aduerseretur, curauit, ut ad matrem dederetur. Postridie eius diei, qui fuit III. id Sex-ti. Eugenia nutrix me conuenit, conquerens, illam confici curis, somnum capere non posse, cohortuisse etiam paullo ante lucem. mirum ni, cum imbecilli sit natura, & valetudine, istis animi perturbationibus in febrim incidit: ad meas summas foliitudines haec etiam accidit. Eugubius medicus, qui te valde amat, simulatque introductus est, dixit grauidam esse, & propterea magis afflictari moerore. Ego puto anni etiam tempore vexari bile, & maximis caloribus (neque enim memini maiores) fieri, vt tam modice edat, & parum obdormiat: nam & ego superiorem noctem habui plenam molestiis. Nihil opus erat tam multa scribere, nisi veritus essem, ne cum alii ad te scripsissent, tu minus me amare impiceres: tum vt te commonearem, si alii ad te scribant, non esse grauitatis, quam tu a puero praestitisti, ferre immoderatus aegritudinem mulierculae. Famae aliquando, mi Maure, est seruendum. etsi nemo est, qui cum essem libertius, quam tecum: tamen tibi non sum auctor, vt tali cito ad nos redeas. Cave, ne subito consilium capias: solet te, cum temere aliquid fecisti, postea poenitere. Si me audies, dum caesar abest, non modo nobis, sed te ipso tibi est carendum. Cum essem obsignatus epistolam, nutrix per puerum mihi nunciauit, Lucillam meliuscule habere, desiderare tamen abs te aliquid litteratum: quod vt facias, te vehementer rogo. maior illi leuatio adferri nulla potest.